
1 – determinazione n° 1323 del 30/11/2023 
 

 

CITTÀ DI SESTO CALENDE 
Provincia di Varese 

 
 
AREA TECNICA 2 
 DETERMINAZIONE  n° 1323 del 30/11/2023 

 
Cl. 1.6  
 
 

Oggetto : 

PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”. Lavori di 
demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido 
comunale "il Piccolo Principe". Approvazione progetto esecutivo. 
CUP:I88H22000270007 - CIG: 9835238726 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Visti:  

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali;  
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
 
Visto l’ultimo provvedimento di nomina a Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e 
Manutenzioni dell’Area Tecnica con Decreto Sindacale n. 11 del 30/06/2023; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08/03/2023 ad oggetto “PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 



2 – determinazione n° 1323 del 30/11/2023 
 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Approvazione progetto di 
fattibilità tecnica ed economica relativa ai lavori di demolizione con ricostruzione 
ed ampliamento di asilo nido comunale "il Piccolo Principe" (CUP I88H22000270007), 
e tutti gli atti in essa citati; 

 Determinazione n. 540 del 19/05/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”. Indizione procedura negoziata - approvazione atti di gara e 
determina a contrarre. CUP: I88H22000270007 - CIG: 9835238726; 

 Determinazione n. 619 del 06/06/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea  
Next Generation EU”. Approvazione verbale e aggiudicazione. CUP: 
I88H22000270007 - CIG: 9835238726; 

 Determinazione n. 779 del 14/07/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU. Lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di 
asilo nido comunale "il Piccolo Principe". AGGIUDICAZIONE EFFICACE. CUP: 
I88H22000270007 - CIG: 9835238726”; 

 Determinazione n. 877 del 09/08/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU. Realizzazione dei lavori di demolizione con ricostruzione ed 
ampliamento di asilo nido comunale “il piccolo principe”. Approvazione del 
documento di verifica e validazione progetto definitivo. CUP I88H22000270007”; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 10/08/2023 ad oggetto “PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”. Lavori di demolizione con 
ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale "il Piccolo Principe". 
Approvazione progetto definitivo. CUP I88H22000270007”; 

 
Premesso inoltre che: 
- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 36/2023 è stato pubblicato sul supplemento 
ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 e che le sue disposizioni 
trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023,  
- l’art. 224 comma 8 del nuovo Codice stabilisce che, anche dopo il 1° luglio 2023, per le 
procedure di affidamento e i contratti (anche suddivisi in lotti), finanziati dal PNRR si 
applicano le disposizioni di cui al decreto-legge 77/2021 - cd. semplificazioni Bis, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 108/2021, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR e dal PNC; 
 
Ribadito che l’intervento è finanziato con fondi PNRR “FINANZIAMENTO DELL’UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATION EU” all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), 
Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università), Investimento 1.1 (Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia) e che rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 



3 – determinazione n° 1323 del 30/11/2023 
 

18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo all’ambiente “DNSH, Do no significant Harm” e, in particolare, l’art. 17 
della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01; 
 
Considerato che con la sopra citata Determinazione n. 619/2023 è stato affidato, così 
come confermato dalla Determinazione n. 779/2023, all’operatore economico TABANO 
SRL (P.IVA 02834350122), con sede in via Dell’Industria n. 5 a Venegono Inferiore, il 
contratto di appalto integrato per la progettazione definitiva ed esecutiva, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la realizzazione dei “Lavori di 
demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale Il Piccolo Principe", 
come da report Sintel n. 169632566 allegato alla summenzionata Determinazione 
619/2023; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 10/08/2023 ad oggetto “PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU”. Lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento 
di asilo nido comunale "il Piccolo Principe". Approvazione progetto definitivo. CUP 
I88H22000270007”, redatto dall’IMPRESA TABANO SRL in collaborazione con RTP STUDIO 
MPM; 
 
Visti i pareri espressi dagli Enti coinvolti nella Conferenza dei Servizi indetta con prot. 19501 
del 11/08/2023 per l’approvazione del progetto definitivo; 
 
Considerato che in data 28/11/2023 l’appaltatore IMPRESA TABANO SRL ha trasmesso con 
pec prot. 27807 del 27/11/2023 il progetto esecutivo elaborato in base ai pareri espressi 
nella Conferenza dei Servizi e nel rispetto di una serie di obiettivi (DNSH, principio del 
contributo all’obbiettivo climatico e digitale, obbligo di conseguimento di target e 
milestone finanziari ecc..) stabiliti dal PNRR e dal PNC; 
 
Visto l’allegato progetto esecutivo, allegato alla presente a formarne parte integrante in 
formato digitale originale (.p7m) su supporto informatico, redatto dall’operatore 
economico IMPRESA TABANO SRL in collaborazione con RTP STUDIO MPM, composto dai 
documenti indicati nell’elenco elaborati allegato e parte integrante della presente; 
 
Visto il quadro economico facente parte del progetto esecutivo, quindi nella fase di 
ingegnerizzazione dello stesso, che non varia rispetto al finanziamento totale previsto di 
Euro 2.692.037,29; 
 
Preso atto che dall’elaborato “computo metrico estimativo” emerge la necessità di 
finanziare ulteriori opere complementari, attualmente non previste nel quadro economico 
generale dell’opera, che sono state determinate da disposizione normative non 
prevedibile nella fase di redazione del PFTE e del progetto definitivo;  
 
Vista la necessità comunque di approvare il progetto esecutivo per l’importo complessivo 
di Euro 2.692.037,29 dando atto che la parte relative alle opere impiantistiche 
complementari verranno eventualmente realizzate in un 2° lotto e più precisamente al 
recepimento di ulteriori risorse finanziarie;  
 
Visto il documento di “verifica e validazione” del progetto definitivo redatto dall’arch. 
Paolo Maiorano in data 28/11/2023, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, agli atti dell’ufficio, ed 
approvato con Determinazione n. 1315 del 29/11/2023; 



4 – determinazione n° 1323 del 30/11/2023 
 

 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 48, comma 2, 
del D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021) è l’arch. Paolo Maiorano, nominato mediante 
Decreto Sindacale n. 1bis/2023; 
 
Accertato pertanto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 
la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione degli impegno di spesa 
predisposti con la Determinazione n. 779/2023 con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Visto l’art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 
29 luglio 2021, n. 108 e linee guida emesse dal MIMS (Ministero delle Infrastrutture e della 
mobilità sostenibili); 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili; 
 
Vista la L. n. 108/2021 recante “governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)…”; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare quanto indicato nelle premesse del presente provvedimento che qui si 
Intendono integralmente trascritte riportate. 
 
Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, il Progetto Esecutivo dell’intervento 
denominato “Lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido 
comunale "il Piccolo Principe CUP I88H22000270007” in premessa specificato, redatto 
dall’operatore economico   IMPRESA TABANO SRL in collaborazione con RTP STUDIO MPM, 
composto dai documenti indicati nell’elenco elaborati allegato e parte integrante del 
presente atto. 
 
Di dare atto che il quadro economico, facente parte del progetto esecutivo, conferma 
l’importo complessivo dei lavori per la somma di Euro 2.692.037,29. 
 
Di dare atto che le “opere complementari impiantistiche” previste nel computo metrico 
estimativo, determinate da disposizione normative non prevedibile nella fase di redazione 
del PFTE e del progetto definitivo, verranno eventualmente realizzate in un 2° lotto e più 
precisamente al recepimento di ulteriori risorse finanziarie. 
 
Di prendere atto del rapporto finale di verifica e validazioni positiva del Progetto 
esecutivo, redatto dal RUP arch. Paolo Maiorano in data 28/11/2023, approvato con 
Determinazione n. 1315 del 29/11/2023. 
 
Di dare atto che: 



5 – determinazione n° 1323 del 30/11/2023 
 

 gli elaborati facenti parte del progetto esecutivo, di cui all’allegato elenco 
elaborati, vengono allegati all’originale della presente deliberazione in formato 
digitale (.p7m) su supporto informatico; 

 il programma di gestione informatica delle deliberazioni e delle pubblicazioni 
all’Albo Pretorio non permette il caricamento di documentazione così corposa; 

 sia nel merito della copia digitale della deliberazione che nel merito della 
pubblicazione all’Albo i file non sono allegati; 

 gli elaborati progettuali digitali potranno essere visionati presso l’Ufficio Segreteria,  
su richiesta accesso. 

 
 

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo 
      

 
 
 
 
  

AREA TECNICA 2 Il Responsabile del Servizio 
    Paolo Maiorano / ArubaPEC S.p.A. 

 


